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INSTITUTI I MJEKËSISË LIGJORE
SEKTORI I ÇËSHTJEVE JURIDIKE, FINANCËS DHE SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE


Relacion shpjegues për Monitorimet

Në zbatim të Ligjit nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, si dhe në Udhëzimin plotësues nr.2, datë 24.01.2025, “Për zbatimin e Buxhetit të vitit 2025”, i ndryshuar, ju dërgojmë raportet e monitorimeve për vitin 2025.
Gjatë periudhës janar-Gusht 2025, programi Instituti i Mjekësisë Ligjore, ka realizuar punën dhe politikën e tij e ka mbështetur mbi një qëllim, konkretisht: 
Qëllimi – Përmirësimi në fushën e toksikologjisë dhe të anatomisë pathologjike, duke u përafruar me standardet metodike dhe tekniko-shkencore të analogëve të Bashkimit Europian. 
Nga ana tjetër, IML ka përmbushur politikën e programit të vet duke shfrytëzuar fondet e miratuara në buxhetin e vitit 2025. Buxheti fillestar i akorduar në zbatim të Ligjit nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, për Institutin e Mjekësisë Ligjore është 138,150,000 lekë, me shkresën nr.1059/3 prot., datë 12.03.2025 të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë është miratuar shtesa e fondit të veçantë 100,000 lekë. Me aktin normative nr.6, datë 11.06.2025, shtohen shpenzime kapitale me vlerën 143,000,000 lekë dhe me 8,700,000 lekë shpenzimet operative. Buxheti është 289,950,000 lekë.
Buxheti (vitit 2025)                                        138,250,000 lekë
Buxheti (rishikuar, vitit 2025)      		      289,950,000 lekë

Sa i takon buxhetit në nivel artikulli, gjatë 8 mujorit 2025, ka patur ndryshime sipas aktit normative nr.6, datë 11.06.2025. Buxheti në nivel artikulli gjatë 8 mujorit 2025, paraqiten si më poshtë:


Artikulli 600+601 (Shpenzime personeli)
Buxheti (viti 2025)                                       65,022,000 lekë
Buxheti (rishikuar viti 2025)		    67,772,000 lekë
Realizimi faktik (8 mujor 2025)                   44,728,429 lekë



Artikulli 602+606 (Shpenzime te tjera operative)
Buxheti (viti 2025)                                       43,128,000 lekë
Buxheti (Rishikuar, viti 2025)  		    49,078,000 lekë
Realizimi faktik (8 mujor 2025)                   13.883.204 lekë

Artikulli 231 (Investime-Kapitale të trupëzuara)
Buxheti (viti 2025)                                       30,000,000 lekë
Buxheti (Rishikuar, viti 2025)  		  173,000,000 lekë
Realizimi faktik (8 mujori 2025)                  41,682,802 lekë

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2025 për Institutin e Mjekësisë Ligjore, sipas zërave kryesorë është: 
· Shpenzimet e personelit                        66 %  
· Shpenzimet e tjera operative                 28 %
· Shpenzimet kapitale                              24 %

Realizimi i shpenzimeve të personelit është rreth 66 %, për shkak të 3 vendeve vakante (1 ekspert mjeko-ligjor me kategori page III-1, dhe 2 ekspert mjeko-ligjor me kategori page III-2)
Shpenzimet operative janë realizuar në masën 28%. Për vitin 2025 është parashikuar të blihen reagent për laboratorët e IML-së, aktualisht jemi në fazën e lidhjes së kontratës, rreth 13 milion lekë. Për vitin 2025 është parashikuar të realizohet edhe validimi i pajisjeve të toksikologjisë në shumën prej 8 milion lekë. Gjithashtu janë ngurtësuar kontrata e mirëmbajtjes së kompjuterave dhe kontrata e mirëmbajtjes së kamerave të cilat do të realizohen gjatë vitit aktual. Një pagesë të rëndësishme zënë edhe ekspertët e jashtëm, pagesa e cila është mujore që pritet të realizohet deri në fund të vitit.

Për vitin 2025 për të realizuar objektivat dhe për të përmbushur qëllimin e IML-së, kemi planifikuar dy produkte, akte ekspertimi mjeko-ligjore dhe akte ekspertimi për rastet e dhunës seksuale. Janë kryer rreth 10940 akte ekspertimi nga të cilat 40 janë akte akte ekspertimi për dhunën seksuale në varësi të vendimeve të rregjistruara në protokoll, nga 18,645 që janë parashikuar për vitin 2025. 
Shpenzimet kapitale të planifikuara për “Blerje pajisje autopsie dhe laboratorike”, është likujduar  procedura e prokuruar në vititn 2024, për projektin me kod 18AR102 "Blerje pajisje kompjuterike dhe printera”, është lëvruar malli dhe pritet të bëhet likujdimi ndërsa për projektin me kod 23AC901 “Ndërtimi i dhomës frigoriferike kufomambjatëse”, janë realizuar rreth 50% e punimeve dhe pritet të dorëzohet situacioni i pare ndërsa për projektin me kod 18AR201 “Shtim kati dhe rikonstruksion i godinës së IML-së”, është marrë në dorëzim objekti dhe do të bëhet likujdimi i situacionit përfundimtar.
Duke ju falenderuar për bashkëpunimin.








Specialiste Financë-Buxheti					     Përgjegjëse Sektori
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